
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2285 DEL 16/11/2022

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247.
Approvazione verbale concordamento nuovi prezzi n. 2, stato finale lavori e certificato
di regolare esecuzione.

CIG: 8941847593 CUP: I87H21004160001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale viene prolungato all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1858 del 12/10/2021 è stato approvata in linea tecnica la Scheda Progettuale Lavori,
per la messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per
l’anno scolastico 2021-2022 un importo complessivo di €200.000,00, di cui € 163.934,43 per lavori, incluso
€ 2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 36.065,57 per I.V.A. del 22%;

 l’intervento è stato finanziato dal MIUR nell’ambito degli interventi approvati con decreto del Direttore
della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23 agosto 2021, n.
247, nell’ambito della “Rilevazione fabbisogni Covid-19 AS 2021/2022”;

 con determina dirigenziale n. 2032 del 29/10/2021, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla SOCOS
S.r.l.s. con sede a Benevento alla via Toma n. 13, per l’importo netto di € 125.847,20, incluso € 2.500,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

VISTO:

 il contratto di appalto dei lavori rep. 2866 del 25/02/2022;

 il verbale di concordamento dei nuovi prezzi n. 2 in data 15/07/2022, con il quale la direzione dei lavori ha
definito con l’impresa appaltatrice i prezzi delle nuove categorie di lavori resesi necessarie, valutati ai sensi
dell’art. 8, comma 5, del D.M. n. 49/2018;

 gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione, a firma del direttore
dei lavori, firmati senza riserve dalla SOCOS S.r.l.s., ove si attesta, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n.
50/2016, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle norme contrattuali;



2

RITENUTO potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa agli atti finali di contabilità e
liquidazione, al fine di consentire l’integrazione della documentazione di fine lavori sulla piattaforma del
MIUR, per il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi;

DETERMINA

1. di approvare:

1.1. il verbale di concordamento dei nuovi prezzi n. 2 del 15/07/2022;

1.2. gli atti contabili relativi allo stato finale lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa
in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno
scolastico 2021-2022;

2. di procedere all’integrazione della documentazione di fine lavori sulla piattaforma del MIUR per il
monitoraggio e la rendicontazione degli interventi;

3. di dare atto che:

 si procederà, con successivo provvedimento a liquidare quanto dovuto alla SOCOS S.r.l.s. per la rata di
saldo dei lavori approvata con la presente;

 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR;

4. di attestare che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

6. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 112355584 emessa in data 02/02/2022 dalla
“Groupama”, costituita dall’Appaltatore a titolo di cauzione definitiva.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3


